
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4498 | 15 de dezembro de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

IMPRENSA OFICIAL
PODER EXECUTIVO

15 DE DEZEMBRO DE 2018 EDIÇÃO EXTRA 4498

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4498 | 15 de dezembro de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 2

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

Infraestrutura e Serviços Públicos..................................................................................03

Portarias.......................................................................................................................................03

Administração............................................................................................................................03 a 05

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4498 | 15 de dezembro de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

EXTRATO DE CONTRATO/CIAS
 
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV que se faz ao CONTRATO CIAS Nº 
003/14  PROCESSO Nº 030/14 CONTRATANTE: CIAS – Consórcio 
Intermunicipal para Aterro Sanitário  - CONTRATADA: UMWELT 
CONSULTORIA LTDA. ASSINATURA: 05.12.2018  PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  VALOR GLOBAL: R$ 192.749,91 
OBJETO: Execução  de Serviços de Monitoramento Geotécnico e 
Hidrogeoquímico em Aterro Sanitário. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, 
II, da Lei Federal 8666/93.

EXTRATO DE CONTRATO/CIAS

TERMO DE PRORROGAÇÃO I que se faz ao 
CONTRATO CIAS Nº 003/18   -   PROCESSO CIAS Nº 010/18 
OBJETO:  Assessoria e Consultoria Técnica, em exame, adequação, 
avaliação e revisão do Estatuto da entidade. 
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal para Aterro Sanitário 
CONTRATADO: AGP ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. -   
ASSINATURA:  11/12/18 - VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. VALOR GLOBAL: 
R$ 34.980,00 (trinta e quatro mil e oitenta  reais). FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 57, inciso II, c/c §1º, inciso III, da Lei federal 8.666/93.

PORTARIAS

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 295, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta 
do Processo Administrativo nº 34.808-6/2018, ---------------------------------
----------

R E S O L V E autorizar à SOS SERVIÇOS DE OBRAS SOCIAIS, a 
título precário e gratuito, o uso do próprio público localizado no bolsão 
de estacionamento do Paço Municipal, para a realização do evento 
denominado ATIVIDADE LABORAL COM PESSOAS EM SITUAÇÃO DE 
RUA, no dia 16 de dezembro de 2018, das 06h00 às 12h00.

A utilização do próprio público de que trata este ato dar-se-á de acordo 
com as condições estabelecidas no Termo de Autorização de Uso, que 
fica fazendo parte integrante desta Portaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, e 
publicada na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

ADMINISTRAÇÃO

INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COMERCIAL GORDES LTDA 
- EPP. PROCESSO Nº 27951-3/2018. ASSINATURA: 13/12/2018. 
OBJETO: Fornecimento futuro de PÃO DE FORMA INTEGRAL,PÃO 
TIPO HOT DOG E OUTROS - RP. VALOR(ES): Item(ns): 1 - PÃO 
DE FORMA, INTEGRAL-PACOTE COM 500G;-FATIADO,CORTES 
NO SENTIDO VERTICAL;-INGREDIENTE PRINCIPAL: FARINHA 
DE TRIGO INTEGRAL;-PESO UNIDADE:25G,-EMBALAGEM 
PRIMARIA SACO PLASTICO DE POLIETILENO,COMPATIVEL-

COM ALIMENTOS,TERMOSSOLDADO,RESISTENTE,CONTENDO 
20 FATIAS;-EMBALAGEM SECUNDARIA:CAIXA DE PAPELÃO 
RESISTENTE, LACRADA-CONTENDO 5 PACOTES;-VALORES 
NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100):-. CARBOIDRATO 
40-. PROTEINA 7-. GORDURAS TOTAIS(MAXIMO): 3-. FIBRAS: 
4,5-. SODIO(MAXIMO): 530MG-* VALIDADE MINIMA:12 DIAS 
A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO- MARCA: REALI JUNIOR 
- R$ 7.2000 POR PACOTE - COTA PRINCIPAL.1 - PÃO DE 
FORMA, INTEGRAL-PACOTE COM 500G;-FATIADO,CORTES 
NO SENTIDO VERTICAL;-INGREDIENTE PRINCIPAL: FARINHA 
DE TRIGO INTEGRAL;-PESO UNIDADE:25G,-EMBALAGEM 
PRIMARIA SACO PLASTICO DE POLIETILENO,COMPATIVEL-
COM ALIMENTOS,TERMOSSOLDADO,RESISTENTE,CONTENDO 
20 FATIAS;-EMBALAGEM SECUNDARIA:CAIXA DE PAPELÃO 
RESISTENTE, LACRADA-CONTENDO 5 PACOTES;-VALORES 
NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100):-. CARBOIDRATO 40-. 
PROTEINA 7-. GORDURAS TOTAIS(MAXIMO): 3-. FIBRAS: 4,5-. 
SODIO(MAXIMO): 530MG-* VALIDADE MINIMA:12 DIAS A PARTIR 
DA DATA DE FABRICAÇÃO- MARCA: REALI JUNIOR - R$ 7.2000 
POR PACOTE - COTA RESERVADA.2 - PÃO TIPO HOT DOG 
RICO EM VITAMINAS/MINERAIS-PESO UNIDADE: 50 GRAMAS-
EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE POLIETILENO, COMPATIVEL 
COM-ALIMENTOS, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE,COM 8 A 
10 UNIDADES.-EMBALAGEM SECUNDARIA:CAIXA DE PAPELAO 
REFORCADA, LACRADA,-RESISTENTE CONTENDO 80 OU 100 
UNIDADES.-VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100)-. 
CARBOIDRATO 48-. PROTEINA 7-. GORDURAS TOTAIS (MAX)2,5-
. FERRO 8MG-. ZINCO 4,0MG-. SODIO(MÁX) 530MG-. VITAMINA A 
360MCG-. VITAMINA B1 0,70MG-. VITAMINA B2 0,7MG-. VITAMINA 
B3 9MG-. VITAMINA B5 3MG-. VITAMINA B6 0,7MG-VALIDADE 
MINIMA:12 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO-COM 
DISTRIBUIÇAO NAS ESCOLAS.- MARCA: REALI JUNIOR - R$ 
0.8100 POR PECA - COTA PRINCIPAL.2 - PÃO TIPO HOT DOG 
RICO EM VITAMINAS/MINERAIS-PESO UNIDADE: 50 GRAMAS-
EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE POLIETILENO, COMPATIVEL 
COM-ALIMENTOS, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE,COM 8 A 
10 UNIDADES.-EMBALAGEM SECUNDARIA:CAIXA DE PAPELAO 
REFORCADA, LACRADA,-RESISTENTE CONTENDO 80 OU 100 
UNIDADES.-VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100)-. 
CARBOIDRATO 48-. PROTEINA 7-. GORDURAS TOTAIS (MAX)2,5-
. FERRO 8MG-. ZINCO 4,0MG-. SODIO(MÁX) 530MG-. VITAMINA A 
360MCG-. VITAMINA B1 0,70MG-. VITAMINA B2 0,7MG-. VITAMINA B3 
9MG-. VITAMINA B5 3MG-. VITAMINA B6 0,7MG-VALIDADE MINIMA:12 
DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO-COM DISTRIBUIÇAO NAS 
ESCOLAS.- MARCA: REALI JUNIOR - R$ 0.8100 POR PECA - COTA 
RESERVADA.3 - PAO DE FORMA TRADICIONAL, PACOTE COM 
500G-CORTES NO SENTIDO VERTICAL: FATIADO;-EMBALAGEM 
PRIMÁRIA: SACO PLASTICO DE POLIETILENO, COMPATI-VEL AO 
CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS, TERMOSSSOLDADO, RESIS-
TENTE, CONTENDO 500G;-PESO DA UNIDADE: 25G;-EMBALAGEM 
SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE,LACRADA,-
CONTENDO 5 PACOTES;-VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS 
OU ACIMA (G/110):-.CARBOIDRATOS: 40G;-.PROTEINAS: 8G;-.
GORDURAS TOTAIS (MAXIMO): 2,5G;-.FIBRAS: 1,5G;-.SODIO 
(MAXIMO): 530MG;-VALIDADE MINIMA: 12 DIAS A PARTIR DA DATA 
DE FABRICAÇÃO.- MARCA: REALI JUNIOR - R$ 7.2000 POR PACOTE 
- COTA PRINCIPAL.3 - PAO DE FORMA TRADICIONAL, PACOTE COM 
500G-CORTES NO SENTIDO VERTICAL: FATIADO;-EMBALAGEM 
PRIMÁRIA: SACO PLASTICO DE POLIETILENO, COMPATI-VEL AO 
CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS, TERMOSSSOLDADO, RESIS-
TENTE, CONTENDO 500G;-PESO DA UNIDADE: 25G;-EMBALAGEM 
SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE,LACRADA,-
CONTENDO 5 PACOTES;-VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS 
OU ACIMA (G/110):-.CARBOIDRATOS: 40G;-.PROTEINAS: 8G;-.
GORDURAS TOTAIS (MAXIMO): 2,5G;-.FIBRAS: 1,5G;-.SODIO 
(MAXIMO): 530MG;-VALIDADE MINIMA: 12 DIAS A PARTIR DA DATA 
DE FABRICAÇÃO.- MARCA: REALI JUNIOR - R$ 7.2000 POR PACOTE 
- COTA RESERVADA.4 - PAO TIPO BISNAGUINHA INTEGRAL-PESO 
UNIDADE:20 GRAMAS, REEMBALADOS EM PACOTES DE POLIPRO-
PILENO, ATOXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO COM 15 
UNIDADES;-EMBALAGEM SECUNDARIA:CAIXA DE PAPELAO 
RESISTENTE (LACRADA)-CONTENDO 10 PACOTES;-VALORES 
NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100):-. CARBOIDRATOS: 
48;-. PROTEINAS: 8;-. GORDURAS TOTAIS(MÁXIMO): 5;-. FIBRA 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4498 | 15 de dezembro de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
ALIMENTAR: 5;-. SODIO(MAX): 530MG.-INGREDIENTE PRINCIPAL: 
FARINHA DE TRIGO INTEGRAL;-VALIDADE MINIMA:12 DIAS A PARTIR 
DA DATA DE FABRICACAO;-COM DISTRIBUICAO NAS ESCOLAS.- 
MARCA: REALI JUNIOR - R$ 0.3900 POR PECA - COTA PRINCIPAL.4 
- PAO TIPO BISNAGUINHA INTEGRAL-PESO UNIDADE:20 GRAMAS, 
REEMBALADOS EM PACOTES DE POLIPRO-PILENO, ATOXICO, 
RESISTENTE, TERMOSSOLDADO COM 15 UNIDADES;-EMBALAGEM 
SECUNDARIA:CAIXA DE PAPELAO RESISTENTE (LACRADA)-
CONTENDO 10 PACOTES;-VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS OU 
ACIMA (G/100):-. CARBOIDRATOS: 48;-. PROTEINAS: 8;-. GORDURAS 
TOTAIS(MÁXIMO): 5;-. FIBRA ALIMENTAR: 5;-. SODIO(MAX): 530MG.-
INGREDIENTE PRINCIPAL: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL;-
VALIDADE MINIMA:12 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO;-COM 
DISTRIBUICAO NAS ESCOLAS.- MARCA: REALI JUNIOR - R$ 0.3900 
POR PECA - COTA RESERVADA.5 - PAO TIPO HOT DOG INTEGRAL-
INGREDIENTE PRINCIPAL:FARINHA DE TRIGO INTEGRAL;-
PESO UNIDADE: 50 GRAMAS;-EMBALAGEM PRIMARIA:SACO 
PALSTICO DE POLIETILENO,COMPATIVEL-AO CONTATO DIRETO 
COM ALIEMNTOS, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE-COM 8 OU 
10 UNIDADES;-EMBALAGEM SECUNDARIA:CAIXA DE PAPELAO 
REFORCADA CONTENDO-80 OU 100 UNIDADES;-VALORES 
NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100):-. CARBOIDRATOS: 
45;-. PROTEINAS: 6;-. GORDURAS TOTAIS (MÁXIMO): 3;-. FIBRA 
ALIMENTAR: 4,5-. SODIO (MAX): 530MG.-VALIDADE MINIMA:12 
DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO;-COM DISTRIBUICAO 
NAS ESCOLAS.- MARCA: REALI JUNIOR - R$ 0.7900 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.5 - PAO TIPO HOT DOG INTEGRAL-
INGREDIENTE PRINCIPAL:FARINHA DE TRIGO INTEGRAL;-
PESO UNIDADE: 50 GRAMAS;-EMBALAGEM PRIMARIA:SACO 
PALSTICO DE POLIETILENO,COMPATIVEL-AO CONTATO DIRETO 
COM ALIEMNTOS, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE-COM 8 OU 
10 UNIDADES;-EMBALAGEM SECUNDARIA:CAIXA DE PAPELAO 
REFORCADA CONTENDO-80 OU 100 UNIDADES;-VALORES 
NUTRICIONAIS IGUAIS OU ACIMA (G/100):-. CARBOIDRATOS: 
45;-. PROTEINAS: 6;-. GORDURAS TOTAIS (MÁXIMO): 3;-. FIBRA 
ALIMENTAR: 4,5-. SODIO (MAX): 530MG.-VALIDADE MINIMA:12 
DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO;-COM DISTRIBUICAO 
NAS ESCOLAS.- MARCA: REALI JUNIOR - R$ 0.7900 POR PECA - 
COTA RESERVADA.6 - PAO TIPO BISNAGUINHA-PESO UNIDADE:20 
GRAMAS, REEMBALADOS EM PACOTES DE POLIPRO-PILENO, 
ATOXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO COM 15 UNIDADES;-
EMBALAGEM SECUNDARIA:CAIXA DE PAPELAO RESISTENTE 
(LACRADA)-CONTENDO 10 PACOTES;-VALORES NUTRICIONAIS 
IGUAIS OU ACIMA (G/100):-. CARBOIDRATOS: 48;-. PROTEINAS:7;-. 
GORDURAS TOTAIS (MAX): 5;-. FIBRA ALIMENTAR: 1,2;-. SODIO 
(MAX): 530MG-VALIDADE MINIMA:12 DIAS A PARTIR DA DATA DE 
FABRICACAO;-COM DISTRIBUICAO NAS ESCOLAS.- MARCA: 
REALI JUNIOR - R$ 0.3700 POR PECA - COTA PRINCIPAL.6 - PAO 
TIPO BISNAGUINHA-PESO UNIDADE:20 GRAMAS, REEMBALADOS 
EM PACOTES DE POLIPRO-PILENO, ATOXICO, RESISTENTE, 
TERMOSSOLDADO COM 15 UNIDADES;-EMBALAGEM 
SECUNDARIA:CAIXA DE PAPELAO RESISTENTE (LACRADA)-
CONTENDO 10 PACOTES;-VALORES NUTRICIONAIS IGUAIS OU 
ACIMA (G/100):-. CARBOIDRATOS: 48;-. PROTEINAS:7;-. GORDURAS 
TOTAIS (MAX): 5;-. FIBRA ALIMENTAR: 1,2;-. SODIO (MAX): 530MG-
VALIDADE MINIMA:12 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO;-
COM DISTRIBUICAO NAS ESCOLAS.- MARCA: REALI JUNIOR - R$ 
0.3700 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 236/2018. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 4.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34508/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NAIARA D ARC ALMEIDA SANTANA 
05040009186 VALOR TOTAL R$ 11340,00 OBJETO: AQ. PROTETOR 
SOLAR - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 2623/2018.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 34.892-0/18 (apenso nº 32.536-5/18)
Dispensa de Licitação nº 57/18
I - Objeto: Contratação da Companhia de Informática de Jundiaí – 
CIJUN, para fornecimento de Solução de Gestão de Ponto Eletrônico, 

contemplando fornecimento de relógios de pontos eletrônicos em 
conformidade com a Portaria mº 373/2011, do Ministério do Trabalho 
e Emprego – MTE, com manutenção preventiva e corretiva, bem 
como o fornecimento de Módulo de Comunicação para visualização 
e gerenciamento das marcações dos relógios de ponto eletrônico e 
transferência em tempo real dos dados para o Sistema de Controle de 
Ponto utilizado pela Unidade de Gestão de Administração de Pessoas.  
II - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, c/c artigo 26, da Lei Federal 
8.666/93.  
III - Valor Global: R$ 2.643.300,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta 
e três mil, e trezentos reais).  
IV – Prazo de execução: 36 (trinta e seis) meses.
V – Justificativa:  Justificamos a contratação da Companhia de 
Informática de Jundiaí – CIJUN para fornecimento de Solução de Gestão 
de Ponto Eletrônico, contemplando fornecimento de relógios de pontos 
eletrônicos em conformidade com a Portaria nº 373/2011, do Ministério 
do Trabalho e Emprego – MTE, com manutenção preventiva e corretiva, 
bem como o fornecimento de Módulo de Comunicação para visualização 
e gerenciamento das marcações dos relógios de ponto eletrônico e 
transferência em tempo real dos dados para o Sistema de Controle 
de Ponto. A contratação objetiva melhor rendimento e economicidade, 
devido aos equipamentos já existentes estarem obsoletos, causando 
retrabalho na manutenção, além da demanda muito alta de suporte 
na coleta das informações, pois apresenta problemas de perda de 
marcações, o que tem prejudicado a credibilidade do sistema. 
A escolha da Companhia de Informática de Jundiaí – CIJUN justifica-se 
por ser integrante da Administração Pública Municipal Indireta, criada 
para o fim específico de prestar serviços na área de informática, em data 
anterior a vigência da Lei Federal nº 8.666/93.
O preço ofertado mostra-se vantajoso, conforme pesquisa constante dos 
autos do processo em epígrafe.  

(Ednilson Cesar Rodela)
Diretor Depto. de Administração

de Pessoal-UGAGP

(Isabel Camilo de Souza)
Diretora do Depto Financeiro-UGE

(Marco Antonio Viscaíno)
Diretor do Depto Financeiro-UGPS

UGAGP, em 12 de dezembro de 2018. 
Ratificamos a justificativa apresentada pelos Diretores, constante dos 
autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Simone Zanotello de Oliveira)
Gestora da Unidade de Administração

e Gestão de Pessoas

(Vasti Ferrari Marques)
Gestora da Unidade de Educação

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 36.460-4/18 (apenso nº 35.030-6/18)
Inexigibilidade de Licitação nº 41/18
I - Objeto: prestação de serviço de grafitagem e curadoria durante as 
atividades do aniversário do Município, em dezembro/18, destinado à 
Unidade de Gestão de Cultura. 
II - Fundamento Legal: artigo 25, III, c/c artigo 26, da Lei Federal               nº 
8666/93.
III - Valor Global: R$ 26.293,00 (vinte e seis mil, duzentos e noventa e 
três reais)   
IV – Contratado:    André Fernandes de Oliveira 331864500870                                  
V - Justificativa: justificamos a contratação do artista André Fernandes 
de Oliveira 331864500870 para prestação de serviço de grafitagem e 
curadoria no Viaduto “Engenheiro Romão Nasser” (da Avenida Jundiaí 
com a Avenida 9 de Julho) para demonstração da arte urbana, o Grafitti, 
para apreciação dos munícipes e visitantes na cidade. A iniciativa abraça 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4498 | 15 de dezembro de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

o Programa “Jundiaí 360” e as atividades culturais para comemoração 
ao Aniversário da Cidade, objetivando o incentivo e valorização da 
cultura local. A escolha do profissional se baseou na sua qualificação 
artística, com currículo que reafirma a sua qualidade e a criatividade 
e por possuir traço personalizado, tamanhos e estruturas diferentes. 
É comprovadamente reconhecido pela crítica especializada e opinião 
pública conforme documentos que integram os autos em epígrafe.  
Justifica-se o preço, em razão da peculiaridade com que se revestem os 
serviços de natureza artística e por estarem de acordo com os trabalhos 
que se pretende realizar. 

João Carlos de Luca
Diretor do Departamento de Cultura

UGC, em 14 de dezembro de 2018 
Ratifico a escolha, face justificativa da Sr. Diretor do Departamento de 
Cultura, constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

Marcelo Peroni
Gestor da Unidade de Cultura

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 14  dezembro de 2018

Pregão Eletrônico nº 199/18 – prestação de serviços de impermeabilização 
dos reservatórios de água potável nos terminais de ônibus urbanos: 
Cecap, Colônia, Eloy Chaves e Vila Arens; e limpeza e desinfecção dos 
reservatórios de água potável nos terminais de ônibus urbanos: Cecap, 
Colônia, Eloy Chaves, Hortolândia, Vila Arens e Central, destinado à 
Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte.  Processo Administrativo 
nº 23.707-3/18 
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação, e considerando que não houve intenção de recurso no prazo 
concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
atenderem às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- ACAIA DEDETIZADORA E DESENTUPIDORA LTDA-ME: item 02;
- VPV SAÚDE AMBIENTAL LTDA-ME: item 01.

(Elizângela Ap. Efigênio)
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 14  dezembro de 2018

PREGÃO ELETRÔNICO nº 282/18 – Fornecimento de Pregão Eletrônico 
nº 286/18 – Aquisição de jaquetas de nylon tipo paraquedas, destinado à 
Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte.  Processo Administrativo 
nº 33.698-2/18 
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação, e considerando que não houve intenção de recurso no prazo 
concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- VIEIRAS COMERCIAL EIRELI-EPP: lote 01 (itens 01, 02, 03, 04 e 05).

(Elizângela Ap. Efigênio)
Pregoeira

Na publicação da HOMOLOGAÇÂO do Pregão Eletrônico nº 224/18, 
Processo nº 26.571-0/18 da Imprensa Oficial do Município, do dia 
14/12/2018, na Edição nº 4497:  
Onde se lê: “ White Martins Gases Industriais Ltda.: itens 01 e 02 (R$ 
134.328,00). 
Leia-se: “ White Martins Gases Industriais Ltda.: itens 01 e 02 – R$ (R$ 
134.302,44). 

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção

da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 270/18 – Aquisição de refrigerador 
capacidade 351 a 400 L e televisor Led 43” Full HD Smart TV, destinados 
à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, HOMOLOGADO à 
empresa abaixo, conforme Processo Administrativo nº 32.342-8/18:
- JORGE H KHURY JUNIOR-ME..........................R$ 37.422,00

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Gestão de

 Promoção da Saúde

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Convite nº 155/18.
Processo n° 32.593-6/18
Órgão gestor: Unidade de Gestão de Promoção da Saúde
Objeto: Aquisição de medicamentos (haloperidol, tiamina e outros).
 “Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto      nº. 26.781 
de 17.01.17, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28.03.17, homologamos 
o objeto da presente licitação, as empresas abaixo, como segue”:
- INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICMENTOS LTDA.............................
......................................... R$23.184,00;
- SANI MEDICAMENTOS EIRELI EPP................. R$18.725,00.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 258/2018 – Fornecimento de liquido dakin, 
gluconato de clorhexidina e outros, sob o Sistema de Registro de Preços. 
HOMOLOGADO às empresas abaixo conforme Processo Administrativo 
nº 29.811-7/18.
- MEDLU COM IMP EXP E DISTRIBUIÇÃO LTDA – Item 01 (R$ 4,05/L) 
- cotas reservada e principal;
- A M MOLITERNO EPP – Itens 02 (R$ 12,90/PC), 10 (R$ 49,00/PC), 11 
(R$ 44,00/PC) e 13 (R$ 34,00/CX) - cotas reservadas e principais e 15 
(R$ 159,00/CX) - cota reservada;
- DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS SA – Itens 03 (R$ 
1,15/PCT), 05 (R$ 3,55/PCT), 09 (R$ 25,00/PC), 12 (R$ 31,00/PC) e 14 
(R$ 4,22/PC) - cotas reservadas e principais; 
- NOS@LIG PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA EPP – Item 04 
(R$ 3,60/PC) - cota reservada e principal e 15 (R$ 148,00/CX) - cota 
principal;
- DENTAL PRIME PROD ODONTOL MÉDICOS HOSP EIRELI ME – 
Itens 06 (R$ 11,00/FR), 07 (R$ 12,50/FR) e 16 (R$ 6,75/PC) - cotas 
reservadas e principais;
- NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR AS – Item 08 (R$ 6,80/FR) - 
cotas reservada e principal.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE COMPRAS 

Convite nº 168/18
Processo nº 34.107-3/2018
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Administração e Gestão de 
Pessoas
Objeto: Aquisição de material de escritório (fita adesiva, pasta suspensa 
e outros).
Face ao que consta dos autos, resolvemos:
I – Desclassificar a proposta da empresa JC da Silva Suprimentos para 
Escritório ME, nos itens 2 e 3, face ao disposto no item 1 “c” do Anexo 
I do Edital;
II – Desclassificar as propostas das empresas seguintes: Elizabete 
Monteiro Alves, nos itens 1, 2, 3 e 7; Francisco Batista Ferreira Presentes 
ME, nos itens 3 e 6; Di Blasio e Cia Ltda ME, nos itens 5, 6 e 7 e Papelaria 
Orly Ltda ME, no item 6; face ao disposto no item 6.6 do Edital, por 
apresentarem preços incompatíveis em relação aos de referência.
III – ADJUDICAR o objeto desta licitação às empresas abaixo, por 
atenderem as exigências do Edital e ofertarem os menores preços:
- FRANCISCO BATISTA FERREIRA PRESENTES ME: item 1;
-DI BLASIO E CIA LTDA ME: itens 2, 3 e 4;
-ELIZABETE MONTEIRO ALVES ME: itens 5 e 6;
-PAPELARIA ORLY LTDA ME: item 7.

ADMINISTRAÇÃO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4498 | 15 de dezembro de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

SERVIÇOS AO 
CIDADÃO

APP JUNDIAÍ
A PREFEITURA A UM TOQUE DE VOCÊ
BAIXE AGORA

ACOMPANHE A PREFEITURA 
NAS REDES SOCIAIS.

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://instagram.com/cidadedejundiai
https://twitter.com/cidadedejundiai
https://www.facebook.com/prefeituradejundiai/
http://www.jundiai.sp.gov.br/cidadao/
https://www.jundiai.sp.gov.br/
http://www.jundiai.sp.gov.br/aplicativo-prefeitura-de-jundiai/
http://www.jundiai.sp.gov.br/telefones-uteis/

	_GoBack
	_GoBack

		2018-12-14T19:41:54-0200




